



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA  
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019

O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Relatório e Parecer Conclusivo do Pregão nº 005/2019, que tem por objeto REGISTRO DE PREÇO para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestar serviços de **locação de máquinas pesadas**, para atender as necessidades desta administração pública municipal.

#### RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das empresas: **CONSTRUÇÃO E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ: 13.269.099/0001-73. Valor global de R\$ 1.424.000,00 (Um milhão quatrocentos e vinte quatro mil reais).

**JBL CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ: 18.857.915/0001-83. Valor global de R\$ 1.009.820,00 (Um milhão e nove mil oitocentos e vinte reais).

**RL DE FARIAS EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ: 19.426.365/0001-00. Valor global de R\$ 1.009.820,00 (Um milhão e nove mil oitocentos e vinte reais).

#### CONSTRUÇÃO E LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI - EPP, CNPJ: 13.269.099/0001-73

ITEM	DESCRIÇÃO	Qt. Veículos	Qt. Horas/Mês	V. UNT. R\$	V. TOTAL R\$
3	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA ESTEIRA – Locação de hidráulica 165 HP. CAB FECH. Com A/C lance de 5,7M, Braço de 2,9M. Caçamba de 1,27M3, esteiras com sapatas de 600MM. ), veiculo em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	1	1.200	290,00	348.000,00
4	CAMINHÃO MUCK – Locação de caminhão Muque de fabricação nacional, dois eixos, com motor a diesel, equipado com guindaste hidráulico tipo garra ou similar para carga com acionamento hidráulico lateral, em perfeito estado de conservação e funcionamento. Lubrificantes, pneus, manutenção em geral e motorista por conta do contratado, EMPLACAMENTO E SEGURO EM DIAS. De acordo com as normas dos órgão fiscalizador de transito, veiculo em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	1	200	190,00	38.000,00
5	CAMINHÃO PIPA - CARRO PIPA: Locação de caminhão Pipa para transporte de água bruta, para compactação de solos e também para armazenamento e transporte de água em grandes distâncias. Com capacidade mínima de 7.000 litros; Estrutura do tanque construída em formato elíptico, com chapas em aço. com vazão de até 105 m³/h; Mangote para operações de auto abastecimento, diâmetro de 2 ½" e 10 metros de comprimento. Veículo deverá obedecer às Normas de segurança exigidas pelo Código Nacional de Trânsito vigente. Chaves de rodas, macaco e triângulo; Cinto de Segurança; Sistema de freio a disco ou similar; Jogo de tapetes de borracha; EMPLACAMENTO E SEGURO EM DIAS. De acordo com as normas dos órgão fiscalizador de transito, veiculo e em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	3	12	9.100,00	327.600,00





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA  
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



6	CAÇAMBA TRUCK – Locação de Caçamba basculante tipo Truck com capacidade de 12 mt <sup>3</sup> , traçada nos dois eixos, EMPLACAMENTO E SEGURO EM DIAS. De acordo com as normas dos órgão fiscalizador de transito, veiculo em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	4	12	14.800,00	710.400,00
				<b>TOTAL</b>	<b>1.424.000,00</b>

**JBL CONSTRUÇÕES LTDA**  
CNPJ: 18.857.915/0001-83

ITEM	DESCRIÇÃO	Qty. Veículos	Qty. Horas/Mês	V. UNT. R\$	V. TOTAL R\$
2	TRATOR DE ESTEIRA - Locação de trator esteira com Lâmina (106KW), Motor 695.0 kW Freio de discos múltiplos com acionamento por mola 612.0 mm. Peso Operacional 104236.0 kg; Peso de Transporte 37485.0 kg. Veiculo e todos os equipamentos obrigatórios em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	1	1.000	290,00	290.000,00
7	CAÇAMBA ESTACIONARIA TIPO TOCO, com capacidade de 04 metros cúbicos, destinadas á retirada de entulhos conforme projeto básico. ),EMPLACAMENTO E SEGURO EM DIAS.De acordo com as normas dos órgão fiscalizador de transito, em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	2	12	5.280,00	126.720,00
8	CAÇAMBA BASCULANTE, caminhão truck sobre chassis, modelo convencional com capacidade de 08m, com acionamento por pistões hidráulicos, caixa de carga com cantos arredondados, construída em aço estrutural reforçado por costelas dobradas em perfil u, tampa traseira tipo porteira, com travamento automático, para choque, faixas refletivas, caminhão com 3 eixos (truck), motor diesel com potência mínima de 220cv, peso bruto total 22000 kg), EMPLACAMENTO E SEGURO EM DIAS. De acordo com as normas dos órgão fiscalizador de transito, em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	4	12	10.789,00	517.872,00
9	CAMINHÃO TIPO F4000 - Tipo Diesel - 4 cilindros em linha Potência máxima - cv (kW)/rpm (*) 150 cv (110 kW) / 3.200 rpm; Tanque de combustível 150 litros; Reservatório de Arla 32 de 25 litros; Peso Bruto Total de 6.800 Kgf ; Acionamento Manual mecânico Marchas 5 à frente, 1 ré; Carroceria de madeira ou aço tamanho mínimo de 2,2m X4,0m;; Todos os equipamentos obrigatórios conforme norma em vigor do CONTRAN (triângulo, chave de rodas, extintor de incêndio classe ABC); Veículo deverá obedecer às Normas de segurança exigidas pelo Código Nacional de Trânsito vigente. Chaves de rodas, macaco e triângulo; Cinto de Segurança; Sistema de freio a disco ou similar; Jogo de tapetes de borracha; EMPLACAMENTO E SEGURO EM DIAS. De acordo com as normas dos órgão fiscalizador de transito, veiculo em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	1	12	6.269,00	75.228,00
				<b>TOTAL</b>	<b>1.009.820,00</b>



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA  
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



RL DE FARIAS EIRELI – EPP  
CNPJ: 19.426.365/0001-00

ITEM	DESCRIÇÃO	Qt. Veículos	Qt. Horas/Mês	V. UNT. R\$	V. TOTAL R\$
1	PÁ CARREGADEIRA - Locação de pá carregadeira, de Transmissão torque com tração 4x4; - Cabine: Fechada com ar condicionado; - Motorização: igual ou superior a 6 cil turbo diesel, com potência não inferior a 140 hp; - Peso operacional, não inferior a 10.000 kg, equipada com concha mínima de 1,70m3. Com todos os equipamentos obrigatórios conforme norma em vigor (triângulo, chave de rodas, extintor de incêndio classe ABC), De acordo com as normas dos órgão fiscalizador de transito, veiculo em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	2	4.000	209,00	1.672.000,00
				<b>TOTAL</b>	<b>1.672.000,00</b>

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 14 DE JUNHO DE 2019.

ANTONIO FRANÇA DE SOUSA  
Prefeito Municipal.